**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

*Ústav české literatury a komparatistiky*

*Dějiny české literatury a teorie literatury*

## **Disertační práce**

***Podoby autobiografických forem***

***Přestupný rok – Disiecta membra – Let let***

***The Forms of Autobiography***

***Přestupný rok – Disiecta membra – Let let***

*Vedoucí práce: PhDr. Michael Špirit Ph.D.*

2016

*Anna Stejskalová*

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 2. 2016

Za vedení práce a trpělivost děkuji PhDr. Michaelu Špiritovi Ph.D.

## **Abstrakt:**

Tato disertační práce se zabývá autobiografickými formami, a to jak obecnou charakteristikou, tak interpretací tří českých děl, která ukazují, nakolik je ona obecná charakteristika problematická a jakých podob mohou autobiografické formy nabývat. Cílem práce je rozšíření perspektivy, jíž lze na autobiografické formy nahlížet, a analýza prostředků, které jsou v autobiografických knihách využívány.

V úvodní části definujeme pojem autobiografie, případně autobiografická forma, z hlediska literárněhistorického i literárněteoretického se zvláštním přihlédnutím k českému uvažování nad daným fenoménem. Věnujeme pozornost žánrovému vymezení autobiografických forem, opozici „literární“ a „neliterární“, případně „autentický“ deník, spojení „autobiografický pakt“ zavedeném Phillipem Lejeunem a různým modelům autobiografického vzpomínání představeným Jamesem Olneym. Klíčovým pro naše zkoumání je popis autobiografických forem pomocí stylu subjektu a jeho ilokučního postoje, jak je definují John Searle, Jean Starobinsky či Paul de Man. Z širokého pole uvažování o autobiografii se soustředíme na popis konstrukce autobiografického Já, především nás zajímá jeho jazyk, styl a využívané motivy, paměť a vztah k dalším osobám a textům.

Komplexní povahu autobiografických forem demonstrujeme na příkladu tří prací autobiografického charakteru. Jde o *Přestupný rok* Jiřího Koláře, *Disiecta membra* Jana Zábrany a *Let let* Bohumily Grögerové a Josefa Hiršala. Všechny texty spojuje přítomnost autobiografického subjektu a zároveň zde existuje i spřízněnost historická, respektive společenská. Textová Já se totiž buď explicitně, nebo implicitně vyjadřují k politické situaci daného časoprostoru. Na základě narativně-motivické analýzy pozorujeme, jaké různé podoby může Já autobiografické formy mít, jakých motivů může využívat pro svou charakterizaci a konstrukci narativu, jakým jazykem mluví a ke komu promlouvá. Byť se přítomné subjekty svou povahou liší, texty mají řadu styčných bodů na rovině tematické. Jedná se zejména o témata jako jazyk, vlastní tvorba a paměť osobní a kolektivní. V této části práce využíváme předchozí ryze teoretické kapitoly jak k samotné interpretaci, tak k poukazu na mnohdy hraniční charakter autobiografických forem, jejich významovou ambivalenci a záměrné využívání nedourčenosti při popisu subjektu.

V závěru srovnáváme tyto tři texty v bodech vytyčených úvodní teoretickou kapitolou a zároveň se snažíme ukázat, že definice autobiografických forem a

autobiografické formy jako takové mohou být částečně mimoběžné, aniž by se ztratilo určující téma autobiografických forem, tj. vyprávění příběhu o sobě samém.

**Klíčová slova:**

Autobiografie, deník, memoáry, epistolární román, stylizace, ilokuční postoj, autenticita, autobiografické Já, literární deník, neliterární deník, autobiografický pakt, paměť, *weaving, rummaging, Přestupný rok, Disiecta membra, Let let*

**Abstract:**

This doctoral thesis is concerned with autobiographical forms, their general characteristics as well as with three examples of Czech works of art that prove how difficult it is to make that general characteristics and show various kinds of autobiographical narrative. It aims to show the often heterogeneous character of the so-called autobiographical genres, and present some approaches in their study.

In the opening chapter, we define the term autobiography or autobiographical form in regard to literary history and theory, and special attention to Czech research in this field. We concentrate on the genre specifics of autobiographical forms, the opposition of „literary“ and „authentic“ diary, the term „autobiographical pact“ coined by Philippe Lejeune and several patterns of autobiographical memory introduced by James Olney. The key aspect of our study is the nature of autobiographical form derived from the subject's style and illocutionary acts, i. e. stylization as defined by John Searle followed by Jean Starobinski or Paul de Man. Out of the wide spectrum of issues connected with autobiography we focus on the description of the subject's narrative structure, mainly on its language, style, frequent motifs, its memory and relationship to other characters in its text.

The complexity of the very nature of autobiographical forms is demonstrated on three works, all of which bear some autobiographical traits: *Přestupný rok* by Jiří Kolář, *Disiecta membra* by Jan Zábřana and *Let* by Bohumila Grögerová and Josef Hiršal. They are interrelated by the presence of an autobiographical subject and a socio-historical bond. The autobiographical I of all three works comments explicitly or implicitly on the political circumstances of his/her timespace. Based on the narrative and motif analysis we study the image of the autobiographical I, the imagery used for its characterization and way of narration, what language is being used and who is the implied addressee of the text. The autobiographical subjects of the present works differ substantially, yet the texts share several important topics. These are especially the language and work of art as such and collective as well as individual memory. In this chapter, we make use of the previously introduced theoretical concepts in order to interpret the texts, but moreover, to show the often transgressive nature of autobiographical works, their semantic ambiguity and intentional use of uncertainty during the construction of the subject.

In the final chapter, we compare the three texts regarding to the points discussed in the opening theoretical part and attempt to show that the definitions of

autobiographical forms and autobiographical forms per se do not always have to match, and yet these forms can still bear their essential characteristics, i. e. tell a story of oneself.

**Key words:**

Autobiography, diary, memoir, epistolary novel, stylization, illocutionary act, authenticity, autobiographical I, literary diary, fictive diary, autobiographical pact, memory, weaving, rummaging, *Přestupný rok*, *Disiecta membra*, *Let let*

## Obsah

| | |
|---|-----|
| Na úvod | 9 |
| <b>Teorie</b> | |
| Autobiografie literární a neliterární | 10 |
| Autobiografie – žánr, nebo motiv? | 17 |
| Literární prostředky autobiografie | 18 |
| Autobiografické Já a jeho paměť | 21 |
| Autobiografické formy v českém literárněkritickém myšlení | 24 |
| <b>Praxe</b> | |
| <i>Přestupný rok</i> | |
| Úvod | 30 |
| Členění zvěrokruhu | 30 |
| Přestupný rok ve vztahu k pozdějším Kolářovým sbírkám | 31 |
| Poezie města a velkoměsta | 36 |
| Historie, korespondence a folklor | 40 |
| Etika a svědectví | 44 |
| Autorské mýty a variace | 54 |
| <i>Disiecta membra</i> | |
| Úvod | 60 |
| Deník a sbírky | 60 |
| Dělení | 63 |
| Obraz Já | 64 |
| Já, Vy, On, My, Oni | 68 |
| Já jako žalobce | 69 |
| Paměť | 71 |
| Cenzura a non-persons | 76 |
| Smrt subjektu a „smrt autora“ | 80 |
| Slova, slova... | 82 |
| <i>Let let</i> | |
| Úvod | 84 |
| Bohunečka | 84 |
| Hiršál | 92 |
| Bylo-je-bude | 101 |
| Význam jazyka a tvorby | 110 |
| <b>Závěry</b> | |
| Já | 115 |
| Časoprostor a paměť | 123 |
| Já a ti druzí | 129 |
| Na konec | 134 |
| Soupis literatury | 136 |

## Na úvod

Tato práce se zabývá autobiografií v literatuře, přičemž se zaměřuje na vymezení tohoto fenoménu a jeho využití ve třech českých dílech druhé poloviny 20. století – v *Přestupném roku* Jiřího Koláře, *Disiecta membra* Jana Zábrany a *Letu let* Josefa Hiršala a Bohumily Grögerové. Jejím záměrem je rozšířit perspektivu, jíž je možno na tzv. autobiografické žánry nahlížet, především na základě charakteru textového subjektu.

V první kapitole jsou představeny různé definice autobiografie a klíčové rysy, jimiž je popisována, a to v domácím i zahraničním literárněteoretickém prostředí. Podrobně se zaměříme na označení „literární versus neliterární autobiografie“, „autenticita“, vymezení autobiografie v systému žánrů a dále na prostředky konstrukce autobiografického Já – styl, procesy paměti, dále na práci s časoprostorem a konečně na vztah k

[…]

1997 „O tzv. autentické a fiktivní literatuře“. *Kritický sborník* 14, č. 1, s. 9–10
- GUSDORF, Georges
1980 [1956] „Conditions and Limits of Autobiography“. In *Olney (ed.) 1980*, s. 28–49
- HARPHAM, Geoffrey Galt
1988 „Conversion and the Language of Autobiography“. In *Olney (ed.) 1988*, s. 42–50

- HOCKE, Gustav René
1963 *Das Europäische Tagebuch* (Wiesbaden: Limes Verlag)
- INGARDEN, Roman
1989 [1931] „Život literárního díla“. In R. I., *Umělecké dílo literární*, přeložil Antonín Mokrejš (Praha: Odeon), s. 329–353
- JANKOVIČ, Milan
1991 [1970] „Perspektivy sémantického gesta“. In M. J., *Nesamozřejmost smyslu* (Praha: Československý spisovatel), s. 23–40
- JANOUSEK, Pavel
1999 „Autenticita jako protipól literární tradice“. In *Křivánek (ed.) 1999*, s. 11–19
- KARFÍK, Vladimír
1994 *Jiří Kolář* (Praha: Československý spisovatel)
1995 „Ediční poznámka“. In V. K. (ed.), *Dílo Jiřího Koláře. Svazek čtvrtý* (Praha: Odeon), s. 298
- KIRBY-SMITH, H. T.
1998 *The Origins of Free Verse* (Michigan: Michigan University Press)
- KŘIVÁNEK, Vladimír (ed.)
1999 *Autenticita a literatura* (Praha-Opava: Ústav pro českou literaturu AV ČR, Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity, Slezské zemské muzeum)
- LAKOFF, George – JOHNSON, Mark
2002 [1980] *Metafory, kterými žijeme*, přeložil Mirek Čejka (Brno: Host)
- LEJEUNE, Philipe
1989 [1975] „Der Autobiographische Pakt“. In *Niggel (ed.) 1989*, přeložila Hildegard Hildenreichová, s. 214–238
2009 *On Diary*, eds. Jeremy D. Popkin a Julie Raková, přeložila Katherine Durninová, (Honolulu: University of Hawai Press)
- LIDMILOVÁ, Pavla
2007 „Fikce intermezza“. In Fernando Pessoa, *Kniha neklidu*, přeložila Pavla Lidmilová (Praha: Argo), s. 279–286
- LOPATKA, Jan
2010 [1968] „Deníkové dílo Jana Hanče“. In J. L., *Předpoklady tvorby. Kritické vydání*, ed. Michael Špirit (Praha: Triáda/Plus), s. 86–96
- MANDEL, Barrett John
1980 „Full of Life Now“. In *Olney (ed.) 1980*, s. 53–55
- MARCUSOVÁ, Laura
1994 *Auto/biographical Discourses* (Manchester: Manchester University Press)

- MISCH, Georg
1989 [1949] „Begriff und Ursprung der Autobiographie“. In *Niggl (ed.) 1989*, s. 33–54
- MORRISOVÁ, Pam
2001 [1993] *Literatura a feminismus*, přeložili Renata Kamenická a Marian Siedloczek (Brno: Host)
- MUKAŘOVSKÝ, Jan
2007 [1943] „Záměrnost a nezáměrnost v umění“. In J. M., *Studie I.*, eds. Miroslav Červenka a Milan Jankovič (Brno: Host), str. 353–388
- NIGGL, Günter (ed.)
1989 *Die Autobiographie. Zu Form und Geschichte einer Literarischen Gattung* (Darmstadt: Wissenschaftliche Buchgesellschaft)
- NUSSBAUMOVÁ, Felicity A.
1988 „Towards Conceptualizing Diary“. In *Olney (ed.) 1988*, s. 128–141
- OLNEY, James (ed.)
1980 *Autobiography. Essays Theoretical and Critical* (Princeton: Princeton University Press)
1988 *Studies in Autobiography* (New York: Oxford University Press)
- OLNEY, James
1998 *Memory and Narrative. The Weave of Life-Writing* (Chicago: The University of Chicago Press)
- PASCAL, Roy
1960 *Design and Truth in Autobiography* (London: Routledge and Kegan Paul)
- PROPP, Vladimir Jakovlevič
2008 [1976] „Kumulativní pohádka“. In: V. J. P., *Morfologie pohádky a jiné studie*, přeložila Hana Šmahelová, ed. Hana Šmahelová (Jinočany H&H), s. 283–290
- RACHŮNKOVÁ, Zdeňka
1992 *Zamlčovaní překladatelé* (Praha: Ivo Železný)
- RENZA, Louis A.
1980 [1977] „The Veto of the Imagination: A Theory of Autobiography“. In *Olney (ed.) 1980*, s. 268–295
- RICHTEROVÁ, Sylvie
1993 „Deník vzniká jako dílo...“. *Prostor* 6, 1993, č. 24, s. 26–29
2004 *Místo domova* (Brno: Host)
- SEARLE, John
1975 „The Logical Status of Fictional Discourse“. *New Literary History* 6, 1975, č. 2, s. 319–332

- SELLIER, Phillipe
2002 [1984] „Co je literární mýtus?“. In P. S., *Znak, struktura, vyprávění. Výbor z prací francouzského strukturalismu*, přeložil Petr Kyloušek, eed. Petr Kyloušek (Brno: Host), s. 99–117
- SCHNEIDER, Manfred
1986 *Die erkaltete Herzensschrift. Der Autobiographische Text im 20. Jahrhundert* (München: Carl Hanser Verlag)
- STANZEL, Franz K.
1988 [1984] *Teorie vyprávění*, přeložil Jiří Stromšík (Praha: Odeon)
- STAROBINSKI, Jean
1980 [1971] „The Style of Autobiography“. In *Olney (ed.) 1980*, s. 73–84
- SUCHOMEL, Milan
