Posudek vedoucího disertační práce mgr. Anny Stejskalové

Podoby autobiografických forem. Přestupný rok – Disiecta membra – Let let

Volba tématu i vlastní vypracování disertační práce jsou projevem dlouhodobého zájmu autorky o takový typ písemnictví, jemuž se nepřesně, resp. z nedostatku přiléhavějších termínů říká „deníková“. Kromě průběžných konzultací s doktorandkou ještě z dob jejího magisterského studia, a pak především během psaní disertace to ukazuje soustavná vykladačská pozornost Anny Stejskalové aktuálně vydávaným knihám svěživotopisného zaměření (např. H. Bořkovcová, V. Fuka, M. Ryšavý, J. Vladislav, J. Zábřana). Literatura tematizující osobní zkušenost, ať už jako záměrný klam ve výstavbě literárního textu, nebo coby nelíčený deník (publikovaný zpravidla posmrtně), figurovala rovněž v sylabech seminářů, které Anna Stejskalová s výborným ohlasem vedla během svého doktorandského studia v ÚČLK.

Jde o zájem, který přesahuje zadání disertačního úkolu a současně není – na rozdíl od směřování mnoha dnešních mladých badatelů – konjunkturální. Způsobil ale také to, že předkládaná práce se rodila těžce. Projekt, s nímž autorka do doktorského studia vstupovala, předpokládal v první části zmapování české i evropské literárně deníkové tradice. Ale s tím, jaké otázky postupně vyvstávaly při analýze tří vybraných děl, se paradoxně ukazovalo, že specifika zkoumaného zřetele nelze „vypracovat“ jako jistý žánr, že rozměr autobiografičnosti je inherentní literatuře jako takové. Píšu to v jednom souvětí, ale poznávání takovéto okolnosti a vzájemné vyjasňování toho, jak o takové svízeli napsat disertační práci, trvalo léta. Se zahanbením přiznávám, že na redakci textu a návrhy dalších výhledů jsem potřeboval skoro vždycky více času než autorka pro svůj výzkum a vlastní textaci. Zároveň šlo o proces, který u doktorandky ukazoval bezpředsudečný vztah k pojednávané látce a spolu s nalézanou orientací v bezbřehém množství odborné literatury vyžadoval přehodnocování vlastních východisek.

Oceňuji u Anny Stejskalové takovouto práci na sobě samé tím spíš, že souběžně s vyjasňováním noetických zřetelů musela při psaní disertace postupovat proti svému stylistickému naturelu. Poloha, v níž je autorce nejlépe a kterou tu bez sebemenšího pejorativního nádechu můžeme označit jako „esejistickou“, musela uvolnit místo nebo aspoň jeho podstatnou kapacitu stylu odbornému. Možná jsem po několikerém čtení ztratil potřebný odstup, ale myslím, že to byl zápas, který se vyplatil. Práce o podobě autobiografických forem není jen opřena o poctivé studium a podrobné poznání analyzovaných děl, ale je promyšleně dramaturgicky komponována a dobře se čte.

Disertační práci proto rád doporučuji k obhajobě.

Michael Špirit, Ph.D.

Praha, 1. června 2016